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Bakgrund
I Saltsjö-Duvnäs finns två skolor, Duvnäs skola (byggd 1952) och Saltängens skola (byggd
1968). Fram tills för några år sedan var de två skolorna helt separata F-6-skolor. Under de
senaste åren har de båda skolorna samordnats i en gemensam skolenhet, såvitt jag förstår
med syfte att underlätta ledning och styrning, samt möjliggöra organisatorisk samverkan
(gemensamt elevhälsoteam, gemensam administrativ personal, och någon enstaka delad
lärar- eller fritidsledartjänst).

Problemställning
De två skolorna uppfattas i praktiken som just två olika skolor (se redogörelse nedan), och
samordningen i en gemensam skolenhet blir därför onaturlig, och medför flera problem (se
redogörelse på efterföljande sidor).

Förslag till lösning
För att få en organisation som efterliknar verkligheten, snarare än baserad på en rent
administrativ konstruktion, bör de två skolorna återgå till att vara två separata skolenheter.
Såsom redogörs för nedan finns väsentliga fördelar med detta. De fördelar som finns med
att ha en gemensam skolenhet kan bibehållas på annat sätt, vilket också redogörs för
nedan.
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Hur skolorna uppfattas i praktiken

De två skolorna uppfattas i praktiken som just två olika skolor, av ett flertal olika skäl, bland
annat dessa:

● De båda skolorna ligger med väsentligt geografiskt avstånd (drygt 1 km).
● Skolorna har olika arkitektonisk karaktär, där Duvnäs skola är mera av en stadsskola

(byggnad med trapphus och flera våningar) medan Saltängens skola har mer
landsortskaraktär (enplansbyggnad med vidsträckt skolgård), och därmed också
olika atmosfär.

● Skolorna har på lågstadiet haft olika pedagogiska inriktningar (även under den tid de
varit samordnade i en gemensam skolenhet), där Duvnäs valt en
montessori-inspirerad undervisning, medan Saltängen valt mer klassisk undervisning
(se bilaga 1, som eventuellt inte är aktuell längre men ändå tydligt påvisar att
skolorna är, eller åtminstone så sent som hösten 2020 varit, olika i pedagogiskt
hänseende).

● Båda skolorna är fullt utrustade med matsal och idrottshall.
● Skolorna profileras tydligt som två olika skolor. På skyltar står “Saltängens skola” och

“Duvnäs skola”. (Den gemensamma skolenheten har däremot en otydlig profil; ibland
kallas den “Saltsjö-Duvnäs skola” och ibland “Saltsjö-Duvnäs skolor”.)

Konsekvenser av de olika organisationsalternativen

Det finns många uppfattningar om hur Saltsjö-Duvnäs skolor bör organiseras och bedrivas,
och många aspekter att ta hänsyn till i planeringen. Här berörs endast de aspekter som är
relevanta för den specifika frågan om huruvida de båda skolorna organisatoriskt bör utgöra
en gemensam skolenhet, eller två separata skolenheter.

1. Skolval (fördel separata skolenheter)

Med den rådande organisationen i gemensam skolenhet har det inte varit möjligt för
föräldrar att i det centrala skolvalet välja Saltängens skola eller Duvnäs skola,
eftersom dessa inte varit separata skolenheter. Istället har man i valblanketten angivit
att man önskar “Saltsjö-Duvnäs skolor” (vissa år “Saltsjö-Duvnäs skola”). Därefter
har man inom skolenheten haft en separat, lokal hantering för valet mellan de två
skolorna, där föräldrarna på separat blankett fått ange om man önskar Duvnäs skola
eller Saltängens skola, dvs skolan har årligen efter det kommunala skolvalet
genomfört ett andra skolval med syftet att indela eleverna mellan de två skolorna.
Detta skapar osäkerhet för föräldrarna, och merarbete för skolenhetens
administrativa personal.

I skolvalet inför F-klass hösten 2022 var det en handfull elever som i skolvalets
andra, lokala omgång önskade Duvnäs skola, men placerades i Saltängens skola
enligt tillämpning av närhetsprincipen. Det är orimligt att barn vars föräldrar aktivt
önskar den marknadsförda montessori-inspirerade pedagogiken på Duvnäs skola,
och därför väljer Saltsjö-Duvnäs skola, placeras i Saltängens skola som inte alls har
denna inriktning.
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Även i de fall föräldrarnas val inte handlar om pedagogisk inriktning, eller i
situationen att det inte längre föreligger någon skillnad i pedagogisk inriktning mellan
skolorna, går den nuvarande hanteringen emot skolvalets tanke om valfrihet.
Valfriheten ska gälla även andra parametrar än pedagogik. Vardagslogistik är mycket
centralt för en barnfamilj, och möjligheten att kunna välja en skola som t.ex. ligger
invid småsyskonens förskola är viktig. I det fall eleven har äldre syskon bör familjen
kunna välja utifrån både logistikfördelar för familjen och/eller utan utifrån den ökade
trygghet för det yngre syskonet att gå på samma skola.

Med nuvarande organisation fråntas föräldrarna möjligheten att välja exempelvis
Duvnäs skola i första hand och Järla skola i andra hand, eller Saltängens skola i
första hand och Skuru skola i andra hand. Den valfrihet som skolvalet ger blir därför
onödigt begränsad.

2. Gemensam ledning (neutralt)

Jag tror alla är eniga om att det är en fördel att ha fler pedagogiska resurser i skolan,
och så långt som möjligt färre skolledare och annan administrativ personal. Detta var
antagligen en viktig anledning till att man tidigare valde att organisera de båda
skolorna i en gemensam skolenhet, under en gemensam rektor och i övrigt
gemensam skolledning och administration.

En tid efter sammanslagningen av de två skolorna till en enhet har Nacka kommun
infört rektorsområden, och den berörda skolenheten ingår idag i Skuru-Duvnäs
rektorsområde. Rektorsområdet innehåller fler skolenheter, som har gemensam
rektor och i tillämpliga delar gemensam ledning och administration. Detta är alltså
möjligt att bibehålla även i en situation där Duvnäs skola och Saltängens skola är två
separata skolenheter, och är således inte längre ett argument för att ha kvar den
gemensamma skolenheten.

3. Delade resurser (neutralt)

De båda skolorna har idag gemensamt elevhälsoteam, och någon enstaka lärar-
och/eller fritidsledartjänst som delas mellan skolorna. Denna samordning kan
hanteras inom ramen för rektorsområdet, och är således inte ett argument för att
bibehålla den gemensamma skolenheten.

4. Beslutsstruktur kring strategiska beslut (fördel separata skolenheter)

På grund av upplevt sviktande elevunderlag önskar rektor lägga ned Saltängens
skola, och flytta eleverna till Duvnäs skola. En nedläggning av en skola innebär
kanske kortsiktigt att rektorsområdets budget blir enklare att få ihop, men innebär en
stor förändring för det lokala samhället och en oåterkallelig minskning av
skolkapaciteten i området. Ett sådant nedläggningsbeslut ska därför rimligen vara ett
politiskt beslut. Detta ansåg från början även rektor (se bilaga 2), men såsom
framgår av bilaga 2 och övrig hantering av den planerade nedläggningen har hans
överordnade tolkat organisationen i gemensam skolenhet som att
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nedläggningsbeslutet kan fattas av rektor, i form av ett beslut om lokalförändring
inom skolenheten.

Genom att omgående organisera de båda skolorna som två separata skolenheter blir
den eventuella nedläggningen otvetydligt ett beslut på rätt nivå, dvs på politisk nivå.
(Vidare fattas beslutet därmed just på det sätt rektor enligt bilaga 2 från början tänkte
sig. Dvs. beslutet på politisk nivå innebär inte på något sätt att man “kör över” rektor
eller fråntar honom ett beslutsmandat han ansett sig ha, vilket politiska
representanter uttryckt oro för i diskussioner kring detta.) Och i det fall det politiska
beslutet blir att fortsätta driva Saltängens skola, hamnar även framtidens strategiska
beslut på rätt nivå, när de två skolorna är separata skolenheter.

5. Koppling till verkligheten (fördel separata skolenheter)

De två skolorna uppfattas i alla praktiska sammanhang som två olika skolor. Genom
att definiera skolenheter som de fysiska skolorna undviks många missförstånd och
onödig administration.

Ett litet exempel från verkligheten: Varje gång elevhälsoteamet ska kalla eleverna till
undersökning av skolläkare skapas av ett centralt system en automatgenererad
papperskallelse där det står att undersökningen sker på “Saltsjö-Duvnäs skola”.
Någon på skolan (oklart för mig om det är skolsköterskan eller någon i
administrationen) korrigerar detta manuellt med penna, på varje enskilt barns
kallelse, till “Duvnäs skola” eller “Saltängens skola”, så att föräldrarna ska veta var
undersökningen sker (se
bilaga 3). Såhär har det fungerat i flera års tid. Detta är ett pyttelitet exempel, men
ändå talande för vad som händer när man skapar administrativa konstruktioner som
inte är förankrade i verkligheten.

Det handlar även om en identitetsfråga för eleverna. Vilken skola går jag på? Alla
barnen upplever att de går på “Duvnäs skola” eller “Saltängens skola”. Då är det
onaturligt att det i den formella världen inte finns någon skola som heter så.

6. Förenlighet med skollagen (fördel separata skolenheter)

I Skolverkets beskrivningar, liksom i förarbeten till skollagen, är det tydligt att en
skolenhet antingen är densamma som en fysisk skola, eller en underenhet till
densamma. Alltså inte tvärtom, att en fysisk skola är en underenhet till en skolenhet.

Så här skriver exempelvis Skolverket på sin webbsida:

“Skolenhetsregistret innehåller uppgifter om skolenheter. Med skolenhet avses sådan
skolenhet som anges i 1 kap. 3 § skollagen (2010:800). I många fall uppfattas det som
egentligen är två eller flera skolenheter som en ‘skola’ av vårdnadshavare, elever och
allmänheten. Uppgiften om ‘skola’/’skoltillhörighet’ som huvudmannen anger i
skolenhetsregistret ska vara det gemensamma namn som används för att samla flera
skolenheter till en skola. Om en skolenhet inte tillhör någon ‘skola’ så anges skolenhetens
namn även som ‘skola’.
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Skolans namn måste vara unikt för huvudmannen. En skolenhet kan endast höra till en
skola. Det måste finnas minst en skolenhet per skola."

Skolväsendets överklagandenämnd har i flera beslut bedömt att två skolbyggnader som
ligger drygt 1 kilometer ifrån varandra inte kan betraktas som en skolenhet. Att skolorna
hade samma rektor och budgetram respektive gemensam elevhälsa och viss gemensam
personal saknade enligt nämnden betydelse. (Se till exempel överklagandenämndens
beslut den 15 april 2014, dnr 2014:127 i bilaga 4, och beslut den 5 september 2019, dnr
2019:801 i bilaga 5.)

Det är alltså tydligt att en organisation av Duvnäs skola och Saltängens skola som två
separata skolenheter ligger närmare det som Skolverket och lagstiftare tänkt sig att en
skolenhet ska innebära, samt att Skolväsendets överklagandenämnd inte accepterar den
tolkning av skolenhetsbegreppet som av Nacka kommun används för skolornas
gemensamma organisation idag.

Förslag till beslut

Med anledning av ovan föreslår jag Kommunstyrelsen i Nacka kommun att besluta
att Saltängens skola och Duvnäs skola per omgående utgör två separata
skolenheter inom Skuru-Duvnäs rektorsområde.
att SCB-rapportering och annat som sker läsårsvis görs separat för var och en av de
två skolorna från och med höstterminen 2023.

Alternativt, i andra hand om man inte tycker det beskrivna underlaget räcker till för att fatta
beslutet,

att Nacka kommun utreder förutsättningarna för att Saltängens skola och Duvnäs
skola ska utgöra två separata skolenheter inom Skuru-Duvnäs rektorsområde.

Bilaga 1: Beskrivning av Saltsjö-Duvnäs skola på Nacka kommuns webb
Bilaga 2: Email-kommunikation mellan rektor och skolchef
Bilaga 3: Kallelse från elevhälsan
Bilaga 4: Beslut från Skolväsendets överklagandenämnd, dnr 2014:127
Bilaga 5: Beslut från Skolväsendets överklagandenämnd, dnr 2019:801
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https://drive.google.com/file/d/10ycEk6ZK2yyVCakVlUnwZCDvpcj3CuEJ/view?usp=sharing
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Lärande och trygghet
Behöriga lärare utgår från varje elevs kunskapspotential.

Lärandet och tryggheten utgår från vår målbild:

Trygg arbetsmiljö

Stimulerat lärande

Reellt inflytande

Maximal utveckling.

Vi bygger trygghet genom det personliga mötet och relationer. Förskoleklasserna

arbetar med barns utveckling av språk, matematik och lust att lära. Våra elever ska lämna

skolan med höga resultat och social kompetens.

Skolorna

Våra 400 elever är jämt fördelade mellan skolorna vilket gör att vi är tillräckligt små för

att skapa en personlig atmosfär som genomsyras av trygghet där alla elever syns,

samtidigt som skolorna kan dra fördel av en större skolas resurser och kompetens.

Om oss
Saltsjö-Duvnäs skola består av Saltängens skola och Duvnäs skola som ligger
mitt i Saltsjö-Duvnäs natursköna och lugna omgivningar med närhet till skog
och hav. Det ger förutsättningar att ta tillvara omgivningens olika utbud och
lärmiljöer.

Chatta med oss

Bilaga 1: Beskrivning av skolenheten Saltsjö-Duvnäs skola  på Nacka kommuns webb
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På skolorna arbetar ca 50 engagerade och skickliga medarbetare med olika

kompetenser som samverkar kring elevernas hela skoldag. På Saltängen kan eleverna

gå från förskoleklass till åk 3 innan de börjar på Duvnäs i åk 4. På Duvnäs erbjuds

Montessoriinspirerade klasser från förskoleklass till åk 3 innan man fortsätter till åk 4-6.

Maten

Skolorna har egna kök som lagar goda och näringsrika luncher, till stor del ekologiskt

och närproducerat. På så sätt får våra elever bra energi att ta sig igenom hela skoldagen.

Sidan uppdaterades:
23 september 2020 KL 16:05

Sidan hämtades: 27 april 2023 KL 13:47

matti
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Bilaga 2: Email-kommunikation mellan rektor och skolchef 

 

 

 



Bilaga 3: Kallelse från elevhälsan



SKOLVAsENDETS 
OVERKLAGANDENAMND • 

KLAGANDE 

111 27 Stockholm 

BESLUT 
2014-04-15 

1 (5) 

Dnr 2014:127 

Foretdidd av vArdnadshavare Maria~ och Andreas~ 
Adress som ovan 

6VERKLAGATBESLUT 

Beslut om omplacering av Fredrik ~ \ 
( 

Rektor vid Storkyrkoskolan, tillika vid BjomgArdsskolan beslutade att Arskurs 6 
vid Storkyrkoskolan ska flyttas till BjomgArdsskolan infOr llisAret 2014/2015. 
Beslutet inneblir att Fred.rik ~ frAn och med ht>stterminen 2014 kommer att 
ha sin skolplacering vid BjomgArdsskolan. Fredrik ~s vArdnadshavare har 

overklagat beslutet. 

BESLUT 

Overklagandenamnden upphliver det overklagande beslutet. 

Beslutet fAr inte overklagas. 

AREND ET 

Fredrik ~ gAr i Arskurs 5 vid Storkyrkoskolan i Stockholms kommun. 
Rektor beslutade att Arskurs 6 vid Storkyrkoskolan infOr l!isAret 2014/2015 ska 
flyttas till Bjomg!rdsskolan. Beslutet inneblir att Fredrik ~ fn\n och med 
h5stterminen 2014 kommer att vara skolplacerad vid BjomgArdsskolan i 
Stockholms kommun. 

Rektor som !Yen iir rektor vid BjomgArdsskolan anger i sitt beslut att de bAda 
skoloma Storkyrkoskolan och Bj<>mgArdsskolan lir samma skolenhet och att 
beslutet lir ett beslut som r<>r den inre organisationen. Rektor har vidare anfOrt 
bl.a. toljande. AnsOkan om placering gors till rektorsomrAdets handHiggare och i 
ansokan anges om placering i torsta hand onskas i ni\gon av de tva skolbyggnader 
som ingfil- i skolenheten. Skolorna har bl.a. gemeosam budget och allt 
utvecklingsarbete inom enheten gors gemensamt for all personal i de b!da 

Postadre.ss BestJksadress Tele/on Telefax 
Box 23069 Sveavlgen 159, 5 tr +.CO (0)8-729 77 60 vx +46 (0)8-58 60 80 09 
10435 STOCKHOLM 

Bilaga 4
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Dnr2014:127 

skolorna. Vissa amnen t.ex. modema sprik erbjuds sedan mfillga Ar pa den ena 
skolan och elever fu\n bada skoloma blandas i samma undervisningsgrupp. I 
Stockholms stad finns det flera skolenheter dlir skolbyggnader slagits samman till 
en organisatorisk och ekonomisk enhet. Detta beslutas av utbildningsnamnden. 
Under hasten 2013 bedomde rektor och ledningsgruppen att det infOr Ar 2014 av 
Mde ekonomiska och pedagogiska sklil inte var U.impligt att erbjuda Arskurs 6 vid 
Storkyrkoskolan. 

Fredrik ~ vArdnadshavare bar overklagat.beslutet och anfOrt i huvudsak 
foljande. 

• Utifrfill vad som framg!r av tOrarbetena till skollagen (prop. 2009/10:165) 
kan Storkyrkoskolan och Bjomgardsskolan inte rimligen vara att betrakta 
som en skolenhet. 

• Skoloma ligger i olika stadsdelar och det lir ca 2 km mellan de bdda 
skoloma. 

• Eftersom skoloma inte kan betraktas som samma skolenhet lir rektor inte 
behorig beslutsfattare. Ett beslut om placering enligt 10 kap. 30 § ska 
istlillet fattas av kommunen. 

• Beslutet strider mot 1 kap. 10 § skollagen. Hlinsyn har inte tagits till 
bamets basta. Det har exempelvis inte gjorts n!gon konsekvensutredning 
av hur beslutet paverkar bamen. 

• Nagon information om att de bMa skolorna skulle vara samma skolenhet 
har de inte fatt tidigare. Det lir fOrst nu i samband med byte av skola som 
den inforrnationen har getts. 

• Det har inte gjorts nagon avvligning om kommunens organisatoriska eller 
ekonomiska svangheter som ska goras enligt 10 kap. 30 § skollagen infOr 
denna typ av beslut. Flytten av elevema bar isHillet motiveras med 
mojligheten ilir rektor att halla sin budget. 

V!rdnadshavarna lir vidare missnojda med informationsprocessen kring besluten. 
De yrkar att Overklagandenfunnden ska upphava beslutet eftersom det inte 
tillkommit i laga ordning. 

SKAL 

Gallande bestammelser 

Placering av elev i skolenhet 

Den som har blivit placerad vid en viss skolenhet har ratt att ga kvar dar om inte 
nagot annat f<iljer av 30 § andra stycket. (10 kap. 31 § skollagen) 
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Kommunen fAr frangA elevens vardnadshavares l>nskemAl om placering vid en 
skolenhet om den onskade placeringen skulle medfora betydande organisatoriska 

eller ekonomiska svarigheter tor kommunen, eller om det ar nodvandigt med 
hansyn till ovriga elevers trygghet och studiero. (10 kap. 30 § andra stycket 
skollagen.) 

Skolenhetsbegreppet 

Enligt 1 kap. 3 § skollagen (2010:800) ar en skolenhet en av huvudman 

organiserad enhet som omfattar verksamhet i en eller flera skolbyggnader som 

ligger nara varandra och till enheten knuten verksamhet som inte bedrivs i migon 

skolbyggnad. 

Skolenhet ska stA for en av huvudmannen organiserad enhet som omfattar 

verksamheten i en byggnad eller i flera narliggande byggnader och till enheten 

knuten verksamhet som inte bedrivs i nagon byggnad. Uttrycket anvands t.ex. i 
samband med val av skola och mottagande i en vald skola. Av definitioneu foljer 

att en skolenhet aven omfattar verksamhet som ibland bedrivs t.ex. pa en 

arbetsplats. Daremot ar inte en enhet automatiskt synonym med rektoms 

ansvarsomrade eller andra organisatoriska indelningar som bestiimts av 

huvudmannen. En rektors ansvarsomrade kan saledes omfatta en eller flera 

skolenheter. (Prop. 2009/10:165 s. 216 f.) 

Begreppet skolenhet avser skolan i fysisk bemarkelse, dvs. de byggnader, lokaler 

och utrymmen utomhus dar huvudmannen bedriver sin verksamhet. F5r att flera 

byggnader ska ~ses som en skolenhet kravs att de ligger nagorlunda nara 

varandra och pa ett naturligt satt hor ihop. Byggnadema i en skolenhet ingar ocksa 

i samma administrativa enhet. Aven verksamhet som inte bedrivs i nagon 

skolbyggnad men som ar nara knuten till enheten omfattas av begreppet 

skolenhet. (Prop. 2009/10:165 s. 633) 

Overklagandenamndens bed()mning 

Rektors behorighet att fatta det overklagade beslutet 

En elev har ratt att ga kvar vid den skolenhet dar ban eller hon har blivit placerad 

om <let inte innebar betydande organisatoriska eller ekonomiska svarigheter for 

kommunen. Det ar kommunen som fattar beslut om att omplacera en elev fran en 

skolenhet till en annan. 

Lagen staller inte samma krav nar <let ar fraga om att gora omorganisationer inom 

skolenheten. Det ar en fraga som ligger inom rektors ansvarsomrAde (se 2 kap. 10 

§ skollagen). Den avgorande fragan i arendet ar darfor om Storkyrkoskolan och 
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Dnr 2014: 127 

BjC>mgArdsskolan ar samma skolenhet och alltsA om rektor ar behorig att fatta 
beslutet att placera Fredrik ~ i Bjl>mgardsskolan fr.o.m. nasta lasAr. 

BjC>mgArdsskolan och Storkyrkoskolan ingAr i skolval Stockholm och 
vArdnadsbavarna bar mojligbet att onska placering vid bl.a. dessa skolor. 
Storkyrkoskolan har clever i Wrskoleklass ocb Arskursema 1-6. BjomgArdsskolan 
har ocksa elever i Wrskoleklass och Arskurserna 1-6. Skoloma ingar i samma 
rektors ansvarsomrAde men har olika bitradande rektorer. 

Storkyrkoskolan bar adressen Svartmannagatan 20-22 och BjomgArdsskolan bar 
adressen Maria Prlistgardsgata 9. Skoloma Jigger geografiskt sett i olika stadsdelar 
och avstandet mellan dem lir enligt rektor 1, 17 km och enligt vardnadshavama 
ca2 km. 

Utifran de fakta som framkommer i iirendet om Storkyrkoskolan ocb 
BjomgArdsskolan finner Overklagandenamnden att skolorna inte omfattar 
verksamhet i en eller flera skolbyggnader som ligger niira varandra. Det bar heller 
inte framkommit nagot i ovrigt i arendet som talar for att skoloma ska betrak.tas 
som en skolenhet. Att skoloma ingAr i saroma rektors ansvarsomrMe och iir inom 
samma budgetrarn saknar betydelse i den bedomningen. 

Eftersom Storkyrkoskolan och BjomgArdsskolan enligt Overklagandenamndens 
bedomning ar att anse som tvA skolenheter ar rektors beslut en frAga om 
omplacering av en elev enligt 10 kap. 30 och 31 §§ skollagen och sMedes en fraga 
Wr kommunen. Rektors beslut har sMedes inte fattats pa ratt grunder eller 
tillkommit i laga ordning. Beslutet ska diirfOr upphavas. 

Pa Overklagandenamndens vagnar 

&YJ,o~i-l~Jlh/ 
Barbro Molander 

~)____ 
Asa Lindback 

Beslutet bar fattats av Barbro Molander, ordforande i namnden, samt Magnus 
Ahanunar, Birgit Blomqvist, Einar Jakobsson, Gunilla Thole och Lars Werner 
efter foredragning av juristen Asa Lindback. I lirendets slutliga handlaggning bar 
t.f. kanslichefen Tove Bjornheden deltagit. 



Kopia till 
Rektor vid Storkyrkoskolan i Stockholms kommun 
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